АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОЛИВЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЕСЧАНОКОПСКОГО РАЙОНА
         РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  27.10. 2022 г.                                        №  120                                          с. Поливянка

Об утверждении муниципальной
программы  «Формирование современной
городской среды на территории
Поливянского сельского поселения»
на 2022- 2024 годы

В соответствии с Постановлением Администрации Поливянского сельского поселения от 27.11.2020 № 90    «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Поливянского сельского поселения Песчанокопского района», распоряжением Администрации Поливянского сельского поселения от 27.11.2020 № 91  «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Поливянского сельского поселения Песчанокопского района»,  распоряжением Администрации Поливянского  сельского поселения от 27.10.2022 года № 29 «О внесение изменений в распоряжение от 30.10.2018 № 17 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Поливянского  сельского поселения»»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Поливянского сельского поселения «Формирование современной городской среды на территории Поливянского сельского поселения»  на 2022-2024 годы согласно приложению.
2.Финансирование программы осуществлять в пределах средств, ежегодно утвержденных соответствующими разделами бюджета Поливянского сельского поселения.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Поливянского сельского поселения»  подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета Поливянского сельского поселения.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Разместить на официальном сайте Администрации Поливянского сельского поселения в сети Интернет.
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Поливянского сельского поселения                                           А.В.Балык

Приложение
к постановлению Администрации
Поливянского сельского поселения
от 27.10.2022 года  № 120

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование современной городской среды
на территории Поливянского сельского поселения»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Формирование современной городской среды
на территории Поливянского сельского поселения»

	Наименование муниципальной программы

	муниципальная программа Поливянского сельского поселения  «Формирование современной городской среды на территории Поливянского сельского поселения» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

Администрация Поливянского сельского поселения

	[bookmark: __DdeLink__22046_1930183704]Соисполнители муниципальной программы

	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы

	Отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы

	1. Благоустройство общественных территорий

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы

	Отсутствуют

	Цель
муниципальной программы

	Повышение качества и комфорта проживания населения на территории Поливянского сельского поселения

	Задачи
муниципальной программы

	Создание условий для повышения заинтересованности граждан, организаций и иных лиц в реализации мероприятий по благоустройству территории Поливянского сельского поселения.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

	Доля благоустроенных объектов в Поливянском сельском поселении от общего количества объектов, требующих благоустройства

	Этапы и сроки
реализации муниципальной программы

2022 – 2024 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 110,0 тыс. рублей, в том числе: из бюджета Песчанокопского района
в 2022 году – 100,0 тыс. рублей;
в 2023 году — 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей;
из них местный бюджет Поливянского сельского поселения;
- 10,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2022 году – 10,0 тыс. рублей;
в 2023 году — 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей;

Муниципальная программа финансируется из местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию Решением о бюджете Поливянского сельского поселения.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	 Повышение удовлетворенности населения Поливянского сельского поселения уровнем благоустройства территории проживания;
Обеспечение комфортных условий для проживания и отдыха населения на территории сельских поселений Поливянского сельского поселения.

Раздел 1. Паспорт подпрограммы
«Благоустройство общественных территорий »

	Наименование подпрограммы

	подпрограмма «Благоустройство общественных территорий »(далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы

	Администрация Поливянского сельского поселения

	Участники подпрограммы

	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты подпрограммы

	Отсутствуют

	Цель
подпрограммы

	повышение благоустроенности мест массового отдыха населения (сельских парков)

	Задачи
подпрограммы

	Увеличение количества благоустроенных общественных территорий Поливянского сельского поселения;
Увеличение количества благоустроенных мест массового отдыха населения (сельских парков) на территории Поливянского сельского поселения.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

	Доля благоустроенных общественных территорий
от общего количества общественных территорий Поливянского сельского поселения;
Доля благоустроенных мест массового отдыха населения (сельских парков) от общего количества таких территорий.

	Этапы и сроки
реализации подпрограммы

	2022– 2024 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 110,0 тыс. рублей, в том числе: из бюджета Песчанокопского района
в 2022 году – 100,0 тыс. рублей;
в 2023 году — 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей;
из них местный бюджет Поливянского сельского поселения;
- 10,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2022 году – 10,0 тыс. рублей;
в 2023 году — 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей;

Из средств бюджета  Поливянского сельского поселения -  110,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году — 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	повышение удовлетворенности населения Поливянского сельского поселения уровнем  обустройства общественных мест

Раздел 2. Приоритеты и цели муниципальной политики Поливянского сельского поселения  в сфере благоустройства

Основными приоритетами муниципальной политики Поливянского сельского поселения  в сфере благоустройстваявляются:
благоустройство общественных территорий;
благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов;
содействие обустройству мест массового отдыха населения (сельских парков).
Цель муниципальной программы в сфере благоустройства определена
в соответствии с:
поручением заседания президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам
от 21.11.2016 № 10;
паспортом приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», утвержденным протоколом Президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам от 18.04.2017 № 5;
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017
№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды».
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы приведен в приложении № 2.
Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.
Расходы на реализацию муниципальной программы приведены
в приложении № 4.

Раздел 3. Общая характеристика
 реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, собственных средств бюджета сельского поселения, внебюджетных средств и иных источников.
Правовым актом Администрации Поливянского сельского поселения утверждаются адресные перечни:
всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве
(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в период 2022 – 2024 годов;

1

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Формирование современной городской среды
на территории Поливянского сельского поселения»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории
Поливянского сельского поселения», подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Номер и наименование показателя (индикатора)
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значения показателей

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	«Формирование современной городской среды на территории Поливянского сельского поселения»

	Показатель. Доля благоустроенных объектов в Поливянскомсельском поселении от общего количества объектов, требующих благоустройства в Поливянском сельском поселении
	ведомственный
	процентов
	0
	0
	0
	0
	10
	10
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1. «Обустройство мест массового отдыха населения  сельских парков»

	Показатель 1.1. Доля обустроенных мест массового отдыха населения (сельских парков)
от общего количества
таких территорий
	ведомсвенный
	процентов
	0
	0
	0
	0
	10
	10
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Формирование современной городской среды
на территории Поливянского сельского поселения»

Перечень
подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы
Формирование современной городской среды на территории Поливянского сельского поселения»

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия,
мероприятия ведомственной целевой программы

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый
непосредственный
результат
(краткое описание)
	Последствия
не реализации основного
мероприятия, мероприятия ведомственной
 целевой
 программы
	Связь с
показателями   муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1  «Обустройство мест массового отдыха населения  (сельских парков)»

	Основное мероприятие 1.1 «Приобретение малых архитектурных форм (скамейки)

	Администрация Поливянского сельского поселения

	2022
	2024
	повышение удовлетворенности населения Поливянскогосельского поселения уровнем благоустройства общественных территорий и уровнем обустройства мест массового отдыха населения (сельских парков) на территории Поливянскогосельского поселения
	снижение удовлетворенности населения Поливянскогосельского поселения уровнем благоустройства общественных территорий и уровнем обустройства мест массового отдыха населения (сельских парков) на территории Поливянского сельского поселения
	влияет на достижение показателей 2, 2.1

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Формирование современной городской среды
на территории Поливянского сельского поселения»

РАСХОДЫ
 бюджета Поливянского сельского поселения на реализацию муниципальной программы
Формирование современной городской среды на территории Поливянского сельского поселения»

	Номер и наименование
подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы,
мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов всего
(тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации
муниципальной программы,

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная
программа   «Формирование комфортной городской среды на территории Поливянского сельского поселения»
	всего
в том числе:
	X
	X
	X
	X
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ответственный исполнитель муниципальной программы - Администрация Поливянскогосельского поселения,
	X
	X
	Х
	X
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	участник 1, Администрация Поливянского сельского поселения

	X
	X
	X
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1.  «Обустройство мест массового отдыха населения  (сельских парков)
	всего,
в том числе:

	X
	X
	X
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	исполнитель подпрограммы 1  Администрация Поливянского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	участник 1, Администрация Поливянского сельского поселения

	Х
	Х
	Х
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1«Приобретение малых архитектурных форм (скамейки)

	исполнитель основного мероприятия 1 - Администрация Поливянского сельского поселения,

	951
	Х
	Х
	Х
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение №4
к муниципальной программе
«Формирование современной городской среды
на территории Поливянского сельского поселения»

РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории Поливянского сельского поселения»

	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы

	Источники
финансирования
	Объем расходов всего
(тыс. рублей),

	в том числе по годам реализации
муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Поливянского сельского поселения»

	Всего
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	110,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Песчанокопского района
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Поливянского сельского поселения
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1.«Обустройство мест массового отдыха населения  (сельских парков)»
	Всего
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Песчанокопского района
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Поливянского сельского поселения
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

6